0202 www.chinatradenews.com.cn

2022年12月29日 星期四

编辑/张海粟 制版/耿晓倩

电话/010-64664888-2051 difang@ccpit.orgEVENTS 要闻

休刊通知
尊敬的读者：

根据元旦放假安排，我报于
2023 年 1 月 3 日休刊一期，1 月 5
日起正常出版。

特此通知。
中国贸易报社

2022年12月29日

12 月 26 日，由甘肃省贸促会、
庆阳市人民政府主办的 2022 甘肃
特色农产品国际推介洽谈会在甘
肃省庆阳市举办。当天，当地多
家农业企业与国内外相关企业现
场签订贸易订单 8 个、签订金额
7320 万元。此外，通过线上线下
广泛对接，甘肃省企业与国内外
相关企业达成供销农产品协议规
模逾 1.3亿元。

本次活动以“甘味臻选·合作
共赢”为主题，设置甘味产品展厅，
来自甘肃省 11个市州的 68家企业
集中展示了 200多种农特产品。13
家境内外商协会、贸易促进机构、
国内大宗农产品采购商与甘肃省
苹果、马铃薯、花椒、洋葱及庆阳小
杂粮等特色农产品企业，围绕产销

对接采购进行现场推介洽谈。
本次活动设有开幕式、签约仪

式、产品推介、对接洽谈、实地考察
等环节，除在国内设立主会场外，
还在印度尼西亚和尼泊尔设置了
分会场，采取线上线下相结合的方
式举行。当天，来自当地和全国 16
个省、市、自治区的企业家代表，15
个国家和地区的企业同行，13个国
家的使领馆和商协会代表齐聚一
堂，品尝“甘味”、同话共赢。

甘肃省贸促会副会长吴丽霞
表示，甘肃省自然资源独特、物产
丰富，具有发展特色农业必备条
件，是全国优质农产品生产基地。
近年来，甘肃省坚持以推进农业供
给侧结构性改革为主线，深入挖掘
全省农产品蕴含的“特色多样”和

“绿色有机”特质，“独一份”“特别
特”“好中好”“错峰头”农产品优势
明显，基本形成了具有自身特色、
较强市场竞争力和品牌优势的主
导产业。目前、甘肃省已经构建起
以“牛羊菜果薯药”为主，以油橄
榄、花椒、茶叶、百合、玫瑰、油菜、
杂粮杂豆等地方优势特色产品及

“五小”产业为补充的农产品产业
体系。众多农产品成为“甘味”知
名农产品品牌。

庆阳市副市长徐刚表示，2022
甘肃特色农产品国际推介洽谈会，
为加强沟通交流，实现合作共赢搭
建了广阔平台。近年来庆阳市大
力发展“牛羊猪鸡果草菜药”等主
导产业，特色农产品种类丰富、质
量上乘。目前，庆阳市按照农业现

代化发展方向，通过育龙头、建基
地、扩规模、创品牌、强科技，大力
建设现代农业集群，全力打造现代
生态农业循环产业链，生产绿色、
优质、安全、健康农产品，从源头上
保障甘味品质。

日中经济贸易中心副理事长
池田稔人表示，本次活动为世界了
解甘肃省和庆阳市提供了非常好
的机会，有助于推进农产品和食品
领域的经贸合作。他说，2022年是
中日邦交正常化 50 周年。50 年
来，中国的改革开放不断深化，中
日两国的经贸交流持续发展。目
前，中国已经是日本重要的贸易伙
伴，很多日本企业在中国投资兴
业，两国经贸交流频繁，经贸关系
更加紧密。其中，两国在农产品和

食品领域的合作十分重要。“尽管
两国目前在很多领域已经开展合
作，未来合作的潜力依然巨大。”

白俄罗斯驻重庆总领事德米
特里·叶梅利亚诺夫介绍说，早在
2007年，甘肃省就与白俄罗斯的格
罗德诺州签署了建立友好关系的
备忘录。此后的 15 年里，两个地
区又先后签署了 10 余项双边合作
发展协议。“可以说，甘肃省与格罗
德诺州的合作是中白两国的跨地
区合作典范。”德米特里·叶梅利亚
诺夫表示，一个月前甘肃省的庆阳
市与白俄罗斯的斯洛尼姆市签署
了合作协议。“我相信，今天的活动
将有助于充分展示甘肃省在农业
领域的发展成就，释放与白俄罗斯
共和国的合作潜力。”他说。

甘肃省贸促会为甘味出海搭台
■ 本报记者 刘禹松

本报讯 由陕西省贸促会、商
洛市政府主办的陕西省国际投资
促进会会员企业走进商洛经贸合
作洽谈会于日前召开。陕西省贸
促会副会长郑东平、商洛市副市长
温琳出席活动并致辞。有关省市
相关部门单位、行业机构、企业等
负责人约 60 余人通过线上线下方
式参加会议。

郑东平表示，举办此次活动是
深入学习宣传贯彻党的二十大精
神、深入学习贯彻习近平总书记来
陕考察重要讲话重要指示精神、落

实省委省政府推动高质量发展要求
的具体举措。商洛作为陕西的东南
门户，蕴藏着广阔的合作空间和巨
大的投资商机。希望省、市贸促和
招商部门发挥桥梁纽带作用，建立
与省国际投资促进会广大会员企业
常态化合作机制，在贸易投资、技术
合作、市场开发等领域加强信息交
流，密切沟通协作，引导和促进更多
的会员企业走进商洛、投资兴业，实
现高水平互利共赢。

温琳代表商洛市政府向企业家
们推介商洛。目前商洛正在抢抓高

质量共建“一带一路”、加快关中平
原城市群建设等重大机遇，坚定不
移推动新一轮高水平对外开放，以
新材料、健康医药、绿色食品为代表
的“3+N”产业集群蓬勃发展。希望
各方企业家朋友积极关注商洛，抢
抓开放发展新机遇。

会上，商洛市招商服务中心、市
工信局、市文旅局、商州区、丹凤县
分别推介了各自重点招商产业和项
目，涉及新材料、健康医药、绿色食
品、生态旅游、电子信息、数字经济、
标准化厂房、基础设施建设等多个

领域。哈萨克斯坦国际一体化基金
会西安代表处、陕哈实业集团负责
人代表省国际投资促进会会员企业
发言表示，本次活动收获颇丰，推介
项目详实，投资需求精准匹配，为后
续深度合作打下了坚实基础。

会后，企业家们实地走访了陕
西森弗数字化菊芋制造中心、陕西
众合森工实业有限公司和商州区电
子信息产业园，并赴丹凤县考察了
丹凤葡萄酒产业发展情况、金山康
养产业项目和棣花古镇民宿项目。

（陕贸）

陕西省贸促会组织企业齐聚商洛共谋发展

本报讯 中国贸促会法律
事务部、四川省贸促会和四川
省工商联日前在四川举办 2022
年企业国际化经营合规风险排
查暨企业合规体系建设培训系
列活动。

此次系列活动共在 13 个市
州举办，覆盖四川自贸试验区
和协同改革先行区，举办线下
活动 8 场，线上培训 2 场，共 378
家企业 726 人参加。四川省贸
促会二级巡视员张萌出席系列
活动并讲话。

此次活动包括企业合规体
系建设及实务培训、专家现场
指导企业填写调查问卷两个环
节。排查企业包括外资外贸企
业，其境外经营业务涵盖对外
贸易、境外投资、对外承包工程
等相关领域，以及存在使用美
国、欧盟等国家和地区的设备、
软件和服务等情况。排查内容
包括企业合规管理体系有效性
评价、企业主营业务合规风险
评估、企业日常交易合规风险
筛查等。

活动邀请了北京市保利威
律师事务所高级合伙人、中国
贸促会专家委员会委员刘馨泽
律师作企业国际化经营合规体
系建设及实务培训。刘馨泽围
绕关贸措施、反规避调查应对、
美 国 出 口 管 制 和 经 济 制 裁 制
度、美国反腐败合规风险、涉疆
制裁及新疆供应链合规问题等
方面，针对各市州参训企业在
国 际 化 经 营 过 程 中 的 共 性 问
题，结合具体案件，深入浅出地
分析企业国际化经营面临的合
规 风 险 以 及 可 选 择 的 应 对 措
施 。 针 对 市 州 企 业 的 个 性 问
题，专家团队进行现场答疑，解
释政策并阐明要害利弊，帮助
企业评估风险、避免损失。

参加活动的企业代表现场
填写调查问卷，专家团队将据
此进行数据分析和研判，形成
密封的、专属每家企业的《企业
国 际 化 经 营 合 规 风 险 评 估 报
告》，为企业国际化经营提供决
策参考。企业代表纷纷表示，
此次培训收获很大，在以后的
生产经营过程中要加强合规体
系建设、避免合规风险，并对国
家、省、市三级贸促会急企业所
急，忧企业所忧的务实举措高
度认可。

企业国际化经营合规风险
排查工作，是贸促会贯彻落实
中央稳外贸、促发展工作部署
的一项重要举措。四川省贸促
会持续开展企业合规体系建设
工作，服务四川外向型经济高
质量发展，为四川企业行稳致
远保驾护航。 （川贸）

本报讯 福建省机械装备
数字化转型发展论坛近日在福
建省龙岩市举行。此次论坛由
福建省贸促会、龙岩市人民政
府主办，龙岩市贸促会、龙岩市
委统战部、龙岩市工业和信息
化局承办。福建省贸促会副会
长傅健、龙岩市人大常委会副
主任李达武出席论坛开幕式并
致辞。

本次论坛以“数字赋能 智
能制造”为主题，聚焦机械装备
制造业数字化转型发展。新加
坡、泰国、菲律宾等国驻厦总领
事馆负责人，韩国、日本冲绳、
加拿大等地驻厦商务代表机构
人员，香港、澳门等地区在闽机
构代表，全省各地市贸促会、全
省 企 业 代 表 、社 会 公 众 超 过
3000人在线参会。

论坛同时发布了《龙岩市
工业互联网应用企业（机械装
备行业）典型案例汇编》。其中
包括四大类共计 16 个列入国
家、省、市工业互联网应用标
杆，试点示范的数字化应用案

例。这些案例都具备较为成熟
的实践应用场景，取得较好的
实际效果，投入产出比合理，对
机械装备制造行业具有较好的
借鉴、复制和推广价值。

近年来，龙岩市积极推进
“产业强市”建设，积极推动制
造业数字化、网络化、智能化转
型升级，全市关键业务环节全
面数字化的规模以上制造业企
业比例明显提升。截至目前，
全市累计培育 1 个国家级面向
重点行业的特色工业互联网平
台，1 个省级行业特色工业互联
网平台，推动 600 家工业企业

“上云上平台”。
活动现场还举行了项目签

约仪式，13 家企业签署了 8个企
业数字化转型应用项目。项目
涉及 5G 融合应用、智能制造、
安全生产管理、企业资源计划
等多个领域，总投资 1000万元。

论坛上，来自各领域的专
家学者、工业企业负责人作了
主题演讲和经验分享。

（闽贸）

本报讯 意（都灵）—中（温州）
经贸高质量可持续发展合作交流对
话机制现代农业食品国际合作（扩
大）会议日前在温州召开。本次会
议由温州市贸促会（国际商会）、意
大利中意青年会、温州市农业农村
局主办，采用连线视频的形式召开，
意大利会场设在都灵。

本次会议是自温州市贸促会
(国际商会)与意大利中意青年会建
立对话机制以来的第三场专场对话
会。温州市贸促会（国际商会）会长
苏立盛表示，近几年来，温州市贸促
会（国际商会）与意大利中意青年会
积极为两国企业经贸交流合作牵线
搭桥，先后举办了健康丝绸之路意·
中（温州）防疫物资质量标准合作专

场会议、丝路新模式新商机对话会
议。今年意中专场活动，将延续往
年举办的初心，积极畅通“贸易桥”，
为温州企业海外觅市场、拓商机，进
一步提升温州与意大利乃至欧盟的
国际经贸活动互惠互利水平，打造
温州·都灵—中·意“重要窗口”，促
进双边经贸交流。

温州市农业农村局副局长余广
作温州预制菜推介时表示，温州丁
香鱼、虾皮、羊栖菜等远销美国、日
本、韩国、欧盟等地并已形成成熟的
预制菜产业体系，视频连线会进一
步加深温州与意大利都灵市的相互
了解和认识，为下一步深化交流合
作打下坚实的基础。

皮埃蒙特大区卫生厅厅长、意

大利国家动植物疾病预防研究院院
长、意大利都灵省工商总局国际发
展处主任、皮埃蒙特国际合作发展
促进会会长、意大利国家动植物疾
病预防研究院检验科主任及意大利
全国餐饮业联合会副会长分别作了
发言及观点分享。他们表示，本次
会议对双方意义重大，希望以本次
会议为契机，进一步增进意中经贸
交流合作，加强农业、食品领域经贸
往来，实现互利共赢。

会上，温州四家农产品企业——
浙江百珍堂食品有限公司、瑞安市华
盛水产有限公司、快鹿集团、东一海
洋集团作了企业介绍及产品推介。
线上线下参会代表结合各自专业领
域进行了交流。 （温贸）

本报讯 由丹东市贸促会、辽
宁省对外贸易企业协会丹东市分
会、阿里巴巴丹东跨境电商服务中
心联合举办的布局新外贸、打开数
字贸易新思路——跨境电商法律培
训会于近日举办。丹东市贸促会副
会长李庆亮出席培训会并致辞。

李庆亮在致辞中讲到，受新冠
肺炎疫情影响，全球经济面临前所
未有的严峻挑战，丹东市中小企

业，尤其是外贸企业受到不同程度
的冲击和影响。丹东在调整优化
防疫措施的同时把“推动经济运行
整体好转”摆在更加重要的位置，
经济活力正在加快恢复。丹东市
贸促会与有关单位联合举办此次
培训会，希望外贸企业更加深入了
解跨境电子商务及对外经济贸易
合作规则，不断强化合规意识，依
法维护自身合法权益，在RCEP背

景下实现市场拓展和转型升级。
李庆亮表示，丹东市贸促会将以此
次培训为契机，认真贯彻落实党的
二十大精神，以推动贸促工作高质
量发展为目标，不断提升贸易投资
促进和商事法律服务水平，力求谋
在新处、干在实处，在科学高效服
务上下真功、见实效，为丹东高质
量发展和高水平对外开放贡献贸
促力量。

阿里巴巴大连跨境电商服务
中心法律顾问刘刚、双诚集团中
山分公司部门负责人刘晓彤分别
从 RCEP 下外贸企业的法律风险
普及、金税四期下外贸企业如何
数字化经营等方面为参会企业进
行讲解。

近百家外贸企业线上参加此次
培训。

（丹贸）

近年来，素有“中国童车之都”之称的河北省平乡县不断推进自行车、童车产业高质量发展，抢滩海外市场，产品
远销俄罗斯、西班牙、马来西亚等60多个国家和地区。进入年末，平乡县的自行车、童车生产企业车间里，工人加紧
生产，赶制国内外订单。图为一家童车生产企业的员工在生产线上工作。

新华社记者 牟宇 摄

丹东市贸促会举办跨境电商法律培训会

温州市贸促会与意大利相关机构加强对话交流

企业国际化经营合规风险排查暨
企业合规体系建设培训系列活动在川举办

福建省贸促会
助力机械装备行业数字化转型

12 月 28 日，北京市商务局、北京市司法局、北
京市贸促会、天津市贸促会、河北省贸促会共同主
办 2022 年贸易壁垒应对视频培训会，帮助企业加
强合规建设，在制定经营决策等方面明晰红线，规
避风险，更好地运用国际规则，促进经济和贸易的
持续稳定发展。

“当前国际贸易格局转变，合规成为企业进入
国际市场的入场券。”北京市中伦律师事务所张国
勋律师表示，中国企业对合规的认识从“合规减少
风险”升级为“合规创造价值”，意识从“被动合规”
转变为“主动合规”，举措上也从传统、零散的局部
合规调整发展为与业务链高度融合的全面合规体
系建设。张国勋介绍，当前国际贸易合规的价值
在于及时识别交易风险，避免商誉和经济损失；进
行法定抗辩，大幅减轻处罚和获得监管部门的信
任；获得许可证的审批和绿色通道；持续可预期地
做出合规的出口计划。“企业和员工合法合规履
职，将风险控制在最低的层面。企业积极处理潜
在的危机，保持与监管机构的主动沟通，赢得外部
监管机构的认可，有利于中国企业树立诚信经营
和负责任的国际形象。”张国勋提到，越来越多的
中国企业逐渐认识到，合规不仅能为企业赢得尊
重和信任，还能够为企业在国际市场获得认可和
商业机会。

商务部贸易救济调差局相关负责人在会上介
绍，今年 1—11 月，共有 73 起“两反一保”案件取得
有利结果，保住约 184 亿美元出口市场。有 17 起
337 案件获得无措施结案的有利成果。该负责人
表示，通过不断健全贸易摩擦应对体制和机制，加
强中央地方行业组织研究机构和企业的协作，推
动宣传多主体协同应对贸易摩擦的工作格局，地
方商务部门积极支持企业应对技术性贸易壁垒，
帮助企业解决实际困难，争取在更多的案件中取
得有利的结果，更好的维护企业的出口利益。目
前已开展的工作包括实现政策支持和资金保障落
地，建立工作站体系，完善公共信息服务平台，创
新法律服务品牌和加强应对贸易摩擦相关培训。

对外经贸大学教授屠新泉表示，面对当前国
际贸易和投资形势变化，我国外贸发展仍是机遇
与挑战并存。我国产业升级不断加速，其中汽车
行业表现突出。2022 年前 10 个月我国汽车出口
261.5 万辆，已经跃居第二大汽车出口国。同时，
中间品出口占比提高，中国对供应链控制能力增

强。中国的全产业链优势仍是外贸发展的一大有利因素。
但是影响我国外贸发展的不利因素也不少。屠新泉表示，全球

经济缺乏增量，生产率增长停滞，除了汽车、新能源行业，缺乏其他
大规模新兴产业增量。“新能源行业带动了一定的增量，但它其实替
代了一些行业比如传统汽车行业的增量，并非纯增量。”屠新泉还提
到，从企业的角度来讲，外部环境日趋复杂，外资企业预期不稳，芯
片等领域补齐短板尚需时日。另外，劳动力数量下降，成本不断提
高，老龄化也抑制国内消费市场增长。最后，国内产业升级能否匹
配产业链外移尚存疑问。

展望全球贸易形势，屠新泉认为，全球价值链和供应链将进一
步收缩，确保供应链安全和韧性将成为政府和企业的重要考虑因
素，供应链的本土化、近岸化、区域化将成为近一段时期的趋势。

京
津
冀
贸
促
系
统
助
企
明
晰
红
线
提
升
合
规
能
力

■
本
报
记
者

张
海
粟